Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года г. Самара

Самарский районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Волобуевой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Мецлер Н.А., с участием 

административных истцов ФИО5, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО6, несовершеннолетнего ФИО6, их представителя ФИО8, 

представителя административных ответчиков Департамента опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации г.о. Самара и Администрации г.о. Самара, первого заместителя главы г.о Самара ФИО9 - ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело №2а-142/2024 по административному иску ФИО5 в интересах несовершеннолетнего ФИО6 к Департаменту опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации г.о. Самара, Администрации г.о. Самара об отмене решения должностных лиц, а именно: первого заместителя главы городского округа Самара №2482 и решение от 10.08.2023 заместителя руководителя управления по правовым и жилищным вопросам ФИО14, об обязании Администрацию городского округа Самары департамент опеки, попечительства и социальной поддержки, включить несовершеннолетнего ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещениями, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратилась в суд в интересах несовершеннолетнего ФИО6 с иском к Администрации г. о. Самара Департаменту опеки, попечительства и социальной поддержки с требованиями об отмене решения должностных лиц, а именно: первого заместителя главы городского округа Самара № и решение от ДД.ММ.ГГГГ заместителя руководителя управления по правовым и жилищным вопросам ФИО11; обязании Администрацию городского округа Самары департамент опеки, попечительства и социальной поддержки, включить несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещениями.

В обоснование заявленных требований истец указала, что 24.05.2023г. ФИО4, являясь опекуном, обратилась с заявлением в отдел по вопросам обеспечения жильем отдельных категорий граждан управления по правовым и жилищным вопросам Администрации 

<

адрес> департамента опеки, попечительства и социальной поддержки, о включении несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещениями.

09.08.2023 распоряжением первого заместителя главы городского округа Тамара № и решением от ДД.ММ.ГГГГ заместителя руководителя управления по правовым и жилищным вопросам ФИО11 отказано о включении несовершеннолетнего ФИО3 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещениями, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Суходол, 

<

адрес>, общей площадью 58.4 кв.м. 

ФИО4 указала, что отец несовершеннолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер ДД.ММ.ГГГГ, мать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ.

За несовершеннолетним ФИО3 распоряжением первого заместителя главы городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № установлено попечительство ФИО4

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован, проживал с матерью ФИО2 и её мужем ФИО12, который является собственником жилья, а также сестрой ФИО4 по адресу 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 зарегистрирован, но не проживает по адресу 

<

адрес>, где проживает супруг матери ФИО2 и является собственником данного жилья.

В настоящее время несовершеннолетний проживает с опекуном ФИО4 по адресу 

<

адрес>, а также совместно проживают свекровь опекуна, являющаяся собственником жилья, несовершеннолетняя дочь и супруг.

Несовершеннолетнему ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит ? доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58.4 кв.м., а именно 14.7 кв.м., проживание в указанном жилом помещении невозможно, поскольку в жилом помещении проживают граждане, которые не являются членами его семьи, а также при подготовке данного иска, опекуну в грубой форме отказали в предоставлении документов о лицах зарегистрированных и проживающих по данному адресу. Также существует информация, что по вышеуказанному адресу проживают лица с различными группами инвалидности, злоупотребляющие спиртными напитками, которые не желают совместно проживать с несовершеннолетним и настроены агрессивно против него.

В настоящее время ФИО6 является студентом 2 курса очной формы обучения Колледжа СамГТУ Самарского государственного технического университета, в котором отсутствует предоставление мест в общежитии. Из справки ФГУП «БТИ» усматривается, что ФИО6 строений и жилья на территории г. Самары не имел и не имеет. До настоящего времени благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда не обеспечен.

Полагая нарушение своих прав и законных интересов, административный истец обратился с вышеуказанным административным исковым заявлением в суд. 

В судебном заседании административный истец ФИО5 несовершеннолетний ФИО6, их представитель по доверенности ФИО8, исковые требования поддержали, просили удовлетворить. 

Представитель административных ответчиков Департамента опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации г.о. Самара, Администрации г.о.Самара, Первого заместителя главы г.о Самара ФИО9 - ФИО13 просила суд в удовлетворении исковых требований отказать по основаниям, изложенным в письменном отзыве на иск.

Выслушав доводы сторон, исследовав материалы дела, суд считает требования административного истца не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьями 2 и 18, частями 1 и 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (бездействие) органов государственной власти и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Задачами административного судопроизводства являются защита нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций в сфере административных и иных публичных правоотношений; правильное и своевременное рассмотрение и разрешение административных дел; укрепление законности и предупреждение нарушений в сфере административных и иных публичных правоотношений (статья 3 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации).

В силу части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В силу положений ст. 226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

При рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет:

1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление;

2) соблюдены ли сроки обращения в суд;

3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих:

а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия);

б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен;

в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами;

4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

Согласно части 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», который определяет общие принципы, содержание и меры государственной поддержки данной категории лиц.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с этим федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

Согласно п.1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам социального найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

Согласно пункту 3 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - Список) в соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

На территории 

<

адрес> вопросы обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), регулируются 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 

<

адрес>».

Согласно ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 

<

адрес>» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органом местного самоуправления муниципального образования, на территории которого находится место жительства указанных лиц, предоставляются благоустроенные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

В соответствии со ст. 4 данного Закона заявление о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда, подается в орган местного самоуправления законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органами опеки и попечительства в случае отсутствия законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, до достижения ими возраста 18 лет в случае приобретения ими полной дееспособности, если они не были своевременно включены в список.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей: его отец ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти III-ЕР №, мать ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти IV-ЕР №.

Распоряжением Первого заместителя главы г.о Самара ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, попечителем несовершеннолетнего ФИО3, назначена ФИО4. 

Для реализации своих прав на обеспечение жилым помещением, в соответствии со ст.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (опекун ФИО3) обратилась с заявлением в Администрацию г.о. Самара с заявлением о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда.

Распоряжением первого заместителя главы городско о округа Самара от 09.08.2023 № ФИО3 было отказано во включении в список детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с отсутствием оснований для предоставления жилого помещения предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 статьи 8 Федерального закона №159-ФЗ (общая площадь жилого помещения более учетной нормы площади жилого помещения).

Разрешая заявленные требования административных истцов, суд исходит из следующего. 

Установлено, что ФИО3 зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 63,3 кв.м.

Согласно выписки из ЕГРН по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о регистрации права собственности на указанное жилое помещение за ФИО12

На основании ответа Департамента управления имуществом г.о Самара от ДД.ММ.ГГГГ №-ви-15-07-35/5468 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в настоящее время не признан, жилое помещение ( квартира) № непригодным для проживания не признано, что подтверждается материалами настоящего дела.

Вместе с тем, на основании выписки из ЕГРН по 

<

адрес> от 25.05.2023 года имеются сведения о регистрации права собственности на ФИО3 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 58.8 кв.м. (что составляет 14.7 кв.м, общей площади жилого помещения).

На основании ответа администрации городского поселения Суходол муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> реестр жилых помещений, признанных непригодными для проживания по муниципальному району Сергиевский на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует, что подтверждается материалами настоящего дела.

Пунктом 3 ч. 4 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» установлено, проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с тем, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы жилого помещения, установленной настоящим ФЗ.

Учетная норма площади жилого помещения по 

<

адрес> составляет 14,0 кв.м, общей площади жилого помещения на одного человека в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД.

В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 

<

адрес>», расчет нуждаемости (обеспеченности) производится исходя из общей площади жилого помещения, приходящейся на одно лицо, проживающее и зарегистрированное в данном жилом помещении.

Одним из основных условий возникновения права на получение жилого помещения является нуждаемость в улучшении жилищных условий.

Нуждаемость в предоставлении жилых помещений устанавливается на основании определения обеспеченности жилым помещением на праве собственности или по договору социального найма и признания невозможности проживания в занимаемом жилом помещении. 

Порядок признания невозможным проживания граждан в ранее занимаемых жилых помещения, в т.ч. установление иных обстоятельств невозможности проживания, должен определяться в законодательстве субъекта Российской Федерации, в законе или актах исполнительных органов власти (ч. 1 и п. 4 ч. 4 ст. 8 Федерального закона N 159-ФЗ). 

Доказательств признания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не пригодным, а также невозможности проживания в нем ФИО3, стороной административного истца, суду не представлено. 

Довод представителя административного истца ФИО10 о невозможности проживания ФИО3 в вышеуказанном жилом помещении, поскольку там проживают лица, ведущий асоциальный образ жизни, судом отклоняется, поскольку суду также не представлено доказательств того, что данные граждане страдают тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно (ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей").

Таким образом, установлено, что на ФИО3 приходится 14,7 кв.м, общей площади жилого помещения, что более учетной нормы площади жилого помещения. Следовательно, ФИО3 обеспечен общей площадью жилого помещения более учетной нормы, установленной на территории городского округа Самара.

Также, следует отметить, что до настоящего времени не решен вопрос о приобретении административному истцу обязательной доли на объект недвижимости, поскольку Департаментом опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации городского округа Самара было дано разрешение ФИО2 № от 16.09.2021г. на дачу согласия несовершеннолетнему ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на совершение сделки по отчуждению 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> (площадь - 63,3 кв.м), принадлежащей несовершеннолетнему, при условии приобретения 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> (площадь - 63,3 кв.м) на имя несовершеннолетнего ФИО3. 

На основании вышеизложенного, с учетом установленных судом фактических обстоятельств дела, суд приходит к выводу о необходимости отказа в удовлетворении заявленных требований, поскольку действиями Администрации городского округа Самара и Департамента опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации городского округа Самара права и законные интересы несовершеннолетнего ФИО3 нарушены не были. Законных оснований для включения его в список и постановки на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда как ребенка, оставшегося без попечения родителей - не имеется.

Кроме того, законодательство об административном судопроизводстве предусматривает право гражданина, организации, иных лиц обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности, и устанавливает срок обращения с административным исковым заявлением.

В соответствии с ч. 1 ст. 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов, что и имело место по настоящему делу исходя из следующего.

В соответствии с ч.8 ст. 219 КАС РФ пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска.

Определение момента начала течения сроков для обращения в суд предполагает для суда необходимость при рассмотрении поданного заявления принять во внимание все значимые для правильного решения дела фактические обстоятельства, позволяющие доподлинно установить момент, когда заинтересованному лицу стало известно о нарушении его прав и законных интересов, оценивая имеющиеся в деле доказательства на предмет относимости, допустимости и достоверности, а также достаточности и взаимной связи доказательств в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном их исследовании.

Так, ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО3, обратилась в суд с административным исковым заявлением ДД.ММ.ГГГГ, тогда как оспариваемое ею решение получено -ДД.ММ.ГГГГ таким образом, срок обращения в суд пропущен не был.

Разрешая заявленные ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3 требования, суд приходит к выводу о том, что для удовлетворения заявления административных истцов не имеется предусмотренных законом оснований, поскольку оспариваемые решения вынесены в соответствии с соблюдением нормативных правовых актов, устанавливающих полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, порядок принятия оспариваемого решения не нарушен, основания для принятия оспариваемых решений безусловно имеются. 

Принимая во внимание обстоятельства дела в совокупности с предписаниями вышеприведенных законоположений, разрешая спор, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по правилам статьи 84 КАС РФ, установив, что срок на обжалование административным истцом не пропущен, суд приходит к выводу, что отсутствуют правовые и фактические основания для признания незаконными распоряжение первого заместителя главы городского округа Самара № от 09.08.2023г. и решение № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя руководителя управления по правовым и жилищным вопросам ФИО11, в связи с чем, административные исковые требования удовлетворению не подлежат в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении административных исковых требований ФИО5 (25.09.1989г.р., ур. 

<

адрес>, СНИЛС № в интересах несовершеннолетнего ФИО3 (24.01.2007г.р., ур.

<

адрес>, паспорт № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> 29.01.2021г.) к Департаменту опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации г.о. Самара об отмене решения должностных лиц, а именно: первого заместителя главы городского округа Самара № и решение от ДД.ММ.ГГГГ заместителя руководителя управления по правовым и жилищным вопросам ФИО11, об обязании Администрацию городского округа Самары департамент опеки, попечительства и социальной поддержки, включить несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещениями, – отказать.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Самарский районный суд г. Самары в течение месяца с момента изготовления решения в окончательном виде. 

Судья: Е.А.Волобуева 

Мотивированное решение изготовлено в окончательном виде 28.02.2024г.